
 

от 15.02.2022 № 26/92  2d26r92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской 

городской Думы от 29.06.2021 № 20/11  

«Об установлении дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи  

для отдельных категорий граждан, проживающих  

на территории города Челябинска» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Челябинска 

 

Челябинская городская Дума  

РЕШАЕТ: 

 

1. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 29.06.2021  

№ 20/11 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории города 

Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Предоставить право льготного проезда по муниципальным  

и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города Челябинска  

по регулируемым и нерегулируемым тарифам проживающим на территории города 

Челябинска следующим категориям граждан: 

1) вдовы умерших (погибших) лиц, указанных в статье 1 Закона Российской 

Федерации от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, 

проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной 

противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств  

и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного 

исполнения Российской Федерации, и их семей», получающие пенсии по потере кормильца, 

достигшие возраста 55 лет, не вступившие в повторный брак; 

2) инвалиды и участники Великой Отечественной войны и лица, сопровождающие 

инвалидов Великой Отечественной войны первой и второй группы по зрению  

(1 сопровождающий); 

3) инвалиды вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных 

при защите Отечества или исполнении обязанностей военной службы в районах боевых 

действий, и лица, сопровождающие инвалидов вследствие ранения, контузии, увечья  

или заболевания, полученных при защите Отечества или исполнении обязанностей военной 

службы в районах боевых действий, инвалиды первой и второй группы  

по зрению (1 сопровождающий); 

consultantplus://offline/ref=F151326950357FB5E1186856CC446E0938CB5134931A856159DE0D8F22577F7C9DA260432642AD60y4R7F
consultantplus://offline/ref=B79BB7CBC9173C8F9EA16516054DE5A60EEFEB399F130EBB2C73091E5752BA7EA5086A39D135A61F5B2592A6rAeAE


 

 

2 
 

4) учащиеся (до 18 лет включительно) общеобразовательных организаций  

из малообеспеченных семей, относящиеся к данной категории в соответствии  

с законодательством, состоящие на учете в управлениях социальной защиты населения 

Администрации города Челябинска; 

5) студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования города Челябинска из малообеспеченных семей, 

обучающиеся по очной форме обучения на бюджетной основе; 

6) учащиеся (до 18 лет включительно) общеобразовательных организаций, 

расположенных в границах города Челябинска, с 1 по 11 класс; 

7) студенты профессиональных образовательных организаций и образовательных 

организаций высшего образования города Челябинска, обучающиеся по очной форме 

обучения на бюджетной основе; 

8) слушатели организаций дополнительного профессионального образования 

города Челябинска, обучающиеся на бюджетной основе по программам ординатуры  

или интернатуры; 

9) граждане, не достигшие возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины), которым 

установлена (назначена) страховая пенсия в соответствии с Федеральным законом «О 

страховых пенсиях» или социальная пенсия в соответствии с Федеральным законом «О 

государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», размер которой ниже 

величины прожиточного минимума, не пользующиеся мерами социальной поддержки по 

федеральному и областному законодательству; 

10) граждане, достигшие возраста 55 лет (женщины) и 60 лет (мужчины), 

проживающие на территории города Челябинска и не пользующиеся мерами социальной 

поддержки по федеральному и областному законодательству; 

11) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года  

не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных 

территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР  

за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; 

12) ветераны труда; 

13) ветераны военной службы; 

14) реабилитированные лица; 

15) лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 

16) ветераны труда Челябинской области.»; 

2) пункты 21, 22 исключить; 

 

3) пункт 23 изложить в следующей редакции: 

«23. На муниципальных и межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок  

в границах города Челябинска по нерегулируемым тарифам право на льготы на проезд  

для граждан, указанных в пункте 20 настоящего приложения к решению, предоставляется  

при условии согласования Администрацией города Челябинска с юридическим  

лицом, индивидуальным предпринимателем, участниками договора простого 

товарищества, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок  

по соответствующему маршруту, размеров компенсации недополученных доходов, 

связанных с предоставлением таких льгот.». 

 

2. Порядок, условия и размер предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, проживающих  

на территории города Челябинска, по проезду по муниципальным и межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам  

consultantplus://offline/ref=C8FADE40D70DFD1CCB5B8E1347AFD1530AF074DCD856D274D2F7EA681F104CE4D1196478CD97F9E3A55F0B9024FF9D7AE1FC5A345CE9C6F6FCDAE63AN402K


 

 

3 
 

в границах города Челябинска устанавливаются правовыми актами Администрации города 

Челябинска. 

 

3. Внести настоящее решение в раздел 9 «Социальная политика» нормативной 

правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

 

4.  Ответственность за исполнение настоящего решения возложить  

на заместителя Главы города по социальному развитию С.А. Авдеева. 

 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по социальной политике (Г.Н. Киреева). 

 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года. 

 

 

 

 

Председатель  

Челябинской городской Думы А. В. Шмидт 

 

 

 

Глава города Челябинска Н. П. Котова 


